⁴⁶ Addo, quod plures ex Doctoribus Societatis, talia decreta admittunt, ut facetur Alarc*o* sup*ra* citatus: Suarez enim docet illa esse possibilia in Deo, & per consequens nullam in voluntate divina ponere imperfectionem: Artibal vero illa admittit pro conditionatis disparatis, & purè concordantibus, docetque sine illis talia futurano esse à Deo certò cognoscibilia, & eorum notitiam illis esse posteriorem. Henriques autem libro de ultimo fine hominis cap. 4. num. 2. eadem decreta conditionata absolute ponit & agnoscit in Deo, ut medium in quo futura conditionata certò possit cognoscere: ait enim: Ne*ce* s*e* in signo rationis supponere in Deo liberam quandam t*et* CONDITIONALEM PRÆDEFINITIONEM, quæ posita novit quid esset facturus in tali rerum concurso & occasione. Et ibidem subdit: R*ec*onciliatur Theologorum sententia docet, Deum habere prædeterminationem bonorum efficacem ex providencia perfecta ab eterno, in qua, & per quam, tantum p*er*missionem, certò omnia cognoscet. Et cap. 5. pro hac sententia plusquam viginti Doctores, tam ex antiquis, quam ex modernis citat. Unde certè Patris Annati admiratio, admiratione digna*est*, mirumque videtur, quod ille Authoritatis domesticos non agnoscat, & ad conspectum illorum miretur. Sicut homines mirari solet ad confitendum novorum fructum,

⁴⁷ Ad aliud quod subditur, nempe decreta illa videri otiosa, & ad gubernationem rerum inutilia, dicendum est, quod sicut licet voluntas antecedens quam Deus habet de salute omnium hominum, sit conditionata ex parte objecti, ut docet D. Thomas supra relatus, & se extendat etiam ad reprobos, quibus Deus ab*sol*ut*o* decretavit denegare gloriam, & media efficacia ad illum consequendam; illa tamen non censetur otiosa & superflua in Deo, quia per eam Deus omnibus, etiam reprobis, preparat & offert media sufficiens ad salutem: unde idem S. Doctor in i. dist. 46. quest. 1. art. 1. ait: *Hujus voluntatis effectus, est i*f* se ordo in finem salutis, & promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quam grata.* Ita decreta conditionata ex parte objecti, otiosa non sunt, nec divina providentia perfectioni derogant: nam in primis non est imperfectum decretum, quod caret ultimo effectu, Tom. I.

dummodo causis inferioribus imprimat inclinationem ad illum producendum; nec defectus est judicij aut decreti practici, carere ultimo effici*et*, nisi id contingat impotenti*o* aut viti*o* facultatis dirigentis, quod longe abest à causa universalissima, quæ cùm cæteras omnes ambiat, interdum pugnantes inter se, fieri nequit ut omnes suum effectum sortiantur: Ergo tantum abest, ut providentia repugnet velle multa conditionat*æ* futura, quin potius ad ipsam pertineat, causas contrarias creare, quæ sibi sint impedimento, ex quibus perfectio universi constat; & hanc Dei ordinationem commendet Ecclesiastes cap. 33. dicens: *Intuere omnia opera Altissimi: duo & duo, & unum contra unum.*

Deinde prudentis gubernatoris, & universalis provisoris est, paratum esse ad multa facienda, quæ de facto non vult efficaciter fieri, vel ad ostendendam libertatem arbitrii, & defectibilitatem creaturæ, vel propriaria judicia occulta,

Item licet otiosa videantur decreta ex parte objecti conditionata, si effectum, qui dicuntur & promittuntur, nec futurus est, spectemus, utilia tamen & necessaria sunt ad alios fines consequendos, qualis est certa veritas futurorum q*uæ* in Scriptura revelantur, & manifestatio inclinationis causarum secundarum, atque *ad* omni*o* decertenc*æ* fuit Tyrorum conversio, si apud illos edita fuissent miracula, apud Judæos vita, licet apud ipsos nunquam facienda, ut præ illis agnoscerent peiores Judæi esse.

Non caret ergo temeritate, veile Deum nostro modulo metiri, & decreta conditionata otiosa reputare, Cerrum quidem est (ut restat ali. P. *Pagine*

¹⁹⁷⁻ Baronius in libro de libertate humana, & gratia divina) superfluum fore sollicitudinem nostram: si de regimine Hierarchie Co*elestis* & Ecclesiastica, quid statuamus: s*an*c*tu*s que supra nos, nihil ad nos. At quis negat de his omnibus Angelos & Ecclesiæ Pastores posse consulere & statuere, & interdum etiam debere? Nilominus pos*it* ista subduci à cura Dei ut Oecum. n*on* c*on* rerum omnium gubernatoris, qui operatur omnia secundum conilium voluntatis suæ, locat res sub diversis ordinibus, quorum uno futura sint, secundum propensionem causarum inferiorum; alii impediuntur secundum vim superiorum.

Ex his patet decreta illa non esse ridicula, & nugatoria, ut tertio loco objiciunt Adversarij, sed honesta prudentissima, & summa veneracione digna: tum quia illorum objecta honesta sunt, qualis est v.g. gratia primi hominis communica*nd*a posteris, & per ventura ad gloriam, nisi ponat obicem; tum etiam, quia licet decreta conditionata de conditionibus ex se & ex natura rei repugnantibus (qualia sunt illa quæ ab Adversariis adducuntur, nempe si chimera producatur, conservabo illam decem annis. Dabo tibi centum nummos, si per astravolaveris &c.) stulta videantur & ridicula, non debent tamen imprudentia censeri, quæ pendunt ex conditione non repugnante ex se & ex natura rei, sed tantum ex suppositione aliqua accidental*æ*: Deus enim decrevit dare gloriam, illamque promittit hominibus, sub conditione perseverantie finali: licet absolut*o* decreverit non dare multis donum perseverentia, & omnibus reprobis denegare gratiam efficacem, vel congruam, ad finaliter perseverandum, illisque sufficientem dimittat offerat: unde cùm decretum convertendi Tyrros, si Christus apud illos prædicaret, non dependet.